
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 5 

Resolución No. DGP-USDEE-053-2022 

 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, M. D.  C, 02 de agosto del año 2022. RESOLUCION NÚMERO: 157-2022 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que el Servicio 

Nacional de Emprendimiento y de Pequeños Negocios (SENPRENDE), mediante oficio 

SENPRENDE-DE-242-2022 del 11 de julio de 2022, solicita la cancelación en el Anexo 

Desglosado del Ejercicio Fiscal 2022 de 29 plazas vacantes con base al Decreto Legislativo 

N°19-2022 de fecha 26 de marzo de 2022  el cual deroga el Decreto Legislativo 108-2021 

donde se otorgan dichos nombramientos por un monto de L12,076,004.00 (DOCE MILLONES 

SETENTA Y SEIS MIL CUATRO LEMPIRAS EXACTOS), ubicadas en el Programa 11 Servicio 

de Emprendimiento y Pequeños Negocios. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de 

Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base 

legal y disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

estima procedente la Cancelación de 29 plazas y emitir Dictamen de Disponibilidad 

Presupuestaria Favorable N°038-DGP-USDEE de fecha 20 de julio del año 2022, en base a la 

Circular DGP-02-22 de fecha 18 de marzo de 2022 y en aplicación a lo dispuesto en los Artículos 

No.122 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República Ejercicio Fiscal 2022 y sus reformas, y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas 

del Subsistema de Presupuesto vigente, Decreto Legislativo 019-2022 del 26 de marzo del año 

2022, la modificación presupuestaria se realiza por  un monto de L12,076,004.00 (DOCE 

MILLONES SETENTA Y SEIS MIL CUATRO LEMPIRAS EXACTOS), para atender lo estipulado 

en el considerando anterior. CONSIDERANDO: Que la Unidad de Servicios Legales de la 

Secretaría de Finanzas emitió opinión Legal favorable al respecto según memorándum 

A.L.481-2022 de fecha 28 de julio del año 2022. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución 

Interna constituye un Instrumento Legal para realizar las acciones de personal al Servicio 

Nacional de Emprendimiento y de Pequeños Negocios (SENPRENDE), sin embargo, la 

ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en 

cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en 

el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al Poder Ejecutivo el Artículo 

122 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2022 y sus reformas; procede a cancelar 29 plazas en el Anexo 

Desglosado de Sueldos y Salarios del ejercicio fiscal 2022 con efectividad a partir del 01 de 

enero de año 2022. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley 

General de la Administración Pública, 122 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2022 y sus reformas y 24 inciso 

a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente y Decreto 

Legislativo 019-2022 del 26 de marzo del año 2022. RESUELVE: ARTICULO 1º -Ampliar las 

Asignaciones Presupuestarias siguientes: 

INSTITUCION  039 

SERVICIO NACIONAL DE EMPRENDIMIENTO Y 

PEQUEÑOS NEGOCIOS 

PROGRAMA  011 

SERVICIO DE EMPRENDIMIENTO Y PEQUEÑOS 

NEGOCIOS 

 ACT/OBRA 001 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 5 

Resolución No. DGP-USDEE-053-2022 

 

 

DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central    

   UNIDAD EJECUTORA: 001 Unidad Central 

  

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                                 L     5,310,726.00   

12410 11 001 0000            Decimotercer mes                                                                         394,000.00 

12420 11 001 0000            Decimocuarto mes                                                                        394,000.00 

12550 11 001 0000            Contribuciones para el Seguro Social                                      210,204.00 

                                                                              

 ACT/OBRA 002 

SERVICIOS PARA FORMALIZACIÓN DE NEGOCIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

       UNIDAD EJECUTORA: 001 Unidad Central 

  

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                                 L        722,907.00  

12410 11 001 0000            Decimotercer mes                                                                            54,000.00 

12420 11 001 0000            Decimocuarto mes                                                                           54,000.00 

12550 11 001 0000           Contribuciones para el Seguro Social                                         33,327.00 

 

 ACT/OBRA 003 

SERVICIOS DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA EL  

DESARROLLO EMPRESARIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

       UNIDAD EJECUTORA: 001 Unidad Central 

  

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                                 L     1,863,960.00  

12410 11 001 0000            Decimotercer mes                                                                         139,000.00 

12420 11 001 0000            Decimocuarto mes                                                                        139,000.00 

12550 11 001 0000           Contribuciones para el Seguro Social                                         89,100.00 

                  

ACT/OBRA 004 

SERVICIOS Y PRODUCTOS DE ACCESO AL CRÉDITO 

 O INCLUSIÓN FINANCIERA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

       UNIDAD EJECUTORA: 001 Unidad Central 

  

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                               L       1,017,786.00  

12410 11 001 0000            Decimotercer mes                                                                            77,000.00 

12420 11 001 0000            Decimocuarto mes                                                                           77,000.00 

12550 11 001 0000           Contribuciones para el Seguro Social                                         61,794.00 

 

ACT/OBRA 005 

SERVICIOS PARA GENERACIÓN DE OPORTUNIDADES DE MERCADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

       UNIDAD EJECUTORA: 001 Unidad Central 

  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 5 

Resolución No. DGP-USDEE-053-2022 

 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

12100 11 001 0000            Sueldos Básicos                                                               L       1,189,620.00  

12410 11 001 0000            Decimotercer mes                                                                            90,000.00 

12420 11 001 0000            Decimocuarto mes                                                                           90,000.00 

12550 11 001 0000           Contribuciones para el Seguro Social                                         68,580.00 

                                                                                                                                          -----------------------------            

 

                                                                                    TOTAL AMPLIACIONES…….. L       12,076,004.00 

 

ARTICULO 2º - La ampliación anterior serán financiadas de la cancelación de las Plazas 

Siguientes: 

INSTITUCION  039 

SERVICIO NACIONAL DE EMPRENDIMIENTO Y 

PEQUEÑOS NEGOCIOS 

PROGRAMA  011 

SERVICIO DE EMPRENDIMIENTO Y PEQUEÑOS 

NEGOCIOS 

 ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central    

   UNIDAD EJECUTORA: 001 Unidad Central 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                               L.      4,728,000.00                                                                              

11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                              “          394,000.00 

11520 11 001 0000         Décimo Cuarto Mes                                                              “          394,000.00 

11710 11 001 0000         Contribuciones para al INJUPEMP                                    “         685,560.00 

11750 11 001 0000         Contribuciones para al IHSS                                               “         107,370.00 
 
 =======================================================================  

Código      Número   Grupo       Nivel        Descripción                             Sueldo                  Total  

Puesto      Puesto                                          del Puesto                                Mensual              12 Meses                                                                                                                                               

======================================================================= 

0520                              02         VI           Auditor Interno I                       22,000.00         264,000.00 

0520                              02         VI           Auditor Interno I                       22,000.00         264,000.00 

0520                              02         VI           Auditor Interno I                       22,000.00         264,000.00 

0521                              02         VII         Auditor Interno II                      25,000.00         300,000.00 

0623                              02         VI           Planificador IV                            30,000.00         360,000.00 

0045                              02         V            Secretaria Ejecutiva                  35,000.00          420,000.00 

9690                              02         V            Oficial de Protocolo                   18,000.00          142,800.00 

9551                              02         VII         Jefe de Departamento 

                                                                    de Bienes Nacionales                30,000.00          360,000.00 

0832                              01         III          Oficial de proveeduría I           18,000.00          142,800.00 

0142                              02         VI           Técnico informático II              25,000.00         300,000.00 

9916                              02         VII         Oficial de Atención a  

                                                                     Emprendedores MAE               21,000.00          252,000.00 

9784                              02         VII         Asistente Técnico MYPIME     35,000.00          420,000.00 

0233                              02         8           Analista de Cooperación  

                                                                     Externa                                         30,000.00         360,000.00 

0233                              02         8            Analista de Cooperación  

                                                                     Externa                                         30,000.00         360,000.00 

8955                              02         IV           Jefe de Transporte                    31,000.00         372,000.00 

 

ACT/OBRA 002 

SERVICIOS PARA FORMALIZACIÓN DE NEGOCIOS 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 5 

Resolución No. DGP-USDEE-053-2022 

 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

       UNIDAD EJECUTORA: 001 Unidad Central 

  

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11100   11 001  0000             Sueldos Básicos                                                             L        648,000.00  

11520   11 001  0000             Décimo Cuarto Mes                                                                            54,000.00 

11520   11 001  0000             Décimo Cuarto Mes                                                                            54,000.00 
11710   11 001  0000            Contribuciones para al INJUPEMP                                                   93,960.00 

11750   11 001  0000            Contribuciones para al IHSS                                                              14,274.00 
 

=======================================================================  

Código      Número   Grupo       Nivel        Descripción                             Sueldo                  Total  

Puesto      Puesto                                          del Puesto                                Mensual              12 Meses                                                                                                                                               

=======================================================================                                                                                                                                                                                                          

0675                              02          IX           Jefe Unidad de Análisis  

                                                                      Económico y Mercados             35,000.00      420,000.00 

0547                              02          8            Oficial de Monitoreo y 

                                                                      Control                                           19,000.00      228,000.00  

 

ACT/OBRA 003 

SERVICIOS DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA EL  

DESARROLLO EMPRESARIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

       UNIDAD EJECUTORA: 001 Unidad Central 

  

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11100   11 001  0000             Sueldos Básicos                                                            L      1,778,700.00  

11520   11 001  0000             Décimo Cuarto Mes                                                                          139,000.00 

11520   11 001  0000             Décimo Cuarto Mes                                                                          139,000.00 
11710   11 001  0000            Contribuciones para al INJUPEMP                                                 152,760.00 

11750   11 001  0000            Contribuciones para al IHSS                                                              21,600.00 

 
=======================================================================  

Código      Número   Grupo       Nivel        Descripción                             Sueldo                  Total  

Puesto      Puesto                                          del Puesto                                Mensual              12 Meses                                                                                                                                               

======================================================================= 

0104                              02         IX         Analista de Proyectos                  24,000.00         288,000.00 

0547                              02          8          Oficial de Monitoreo y 

                                                                   Control                                             19,000.00         228,000.00 

1585                              02         8          Coordinador de Proyectos de 

                                                                   Desarrollo Empresarial              27,000.00        324,000.00                                                                     

9921                              02        VII         Técnico de Inserción de  

                                                                    Grupos Vulnerables                    23,000.00         276,000.00 

9921                              02        VII         Técnico de Inserción de  

                                                                    Grupos Vulnerables                    23,000.00         276,000.00 

9921                              02        VII         Técnico de Inserción de  

                                                                    Grupos Vulnerables                    23,000.00         276,000.00 

 

                 ACT/OBRA 004 

SERVICIOS Y PRODUCTOS DE ACCESO AL CRÉDITO 

 O INCLUSIÓN FINANCIERA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

       UNIDAD EJECUTORA: 001 Unidad Central 

  

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 5 

Resolución No. DGP-USDEE-053-2022 

 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11100   11 001  0000             Sueldos Básicos                                                             L        924,000.00  

11520   11 001  0000             Décimo Cuarto Mes                                                                            77,000.00 

11520   11 001  0000             Décimo Cuarto Mes                                                                            85,985.00 
11710   11 001  0000            Contribuciones para al INJUPEMP                                                 133,980.00 

11750   11 001  0000            Contribuciones para al IHSS                                                              21,600.00 
 

=======================================================================  
Código      Número   Grupo       Nivel        Descripción                             Sueldo                  Total  

Puesto      Puesto                                          del Puesto                                Mensual              12 Meses                                                                                                                                               

======================================================================= 

0645                             02        VII       Asistente Especial Técnico I       30,000.00         360,000.00 

0104                              02        VI        Analista de Proyectos                   24,000.00         288,000.00 

7037                              02        8          Oficial de Monitoreo de  

                                                                  Comunicaciones                            23,000.00         276,000.00 

 

ACT/OBRA 005 

SERVICIOS PARA GENERACIÓN DE OPORTUNIDADES DE MERCADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

       UNIDAD EJECUTORA: 001 Unidad Central 

 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 

11100   11 001  0000             Sueldos Básicos                                                            L      1,080,000.00  

11520   11 001  0000             Décimo Cuarto Mes                                                                            90,000.00 

11520   11 001  0000             Décimo Cuarto Mes                                                                             81,015.00 
11710   11 001  0000            Contribuciones para al INJUPEMP                                                 156,600.00 

11750   11 001  0000            Contribuciones para al IHSS                                                              21,600.00 

                                                                                                                                                  -----------------------------                                                                   
=======================================================================  
Código      Número   Grupo       Nivel        Descripción                             Sueldo                  Total  

Puesto      Puesto                                          del Puesto                                Mensual              12 Meses                                                                                                                                               

======================================================================= 

0047                              02        IX         Asistente Ejecutivo                       35,000.00        420,000.00 

0142                              02        VI         Técnico Informático II                 25,000.00         300,000.00 

9922                              02        8          Jefe de Marketing Digital             30,000.00         360,000.00 

 

                                                                               

                                                                              TOTAL, CANCELACIONES…………………..      L.  12,076,004.00                                                                                   
                                                                                                                                                                                       ===================                                       
NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los dos días del mes de agosto 
del año dos mil veintidós. 
 

 

 
 

 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 
 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

